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t Porvoon moottoritie, Sipoonlahti
Katri Luostarinen, 1972

TVH:n oppaat 
1970-luku

1960-luvulta lähtien puutarha- ja maisema-
arkkitehdit osallistuivat tiesuunnitteluun. Kat-
ri Luostarinen suunnitteli mm. useita osuuksia 
Lahden ja Porvoon moottoriteille. Oheiset suun-
nitelmat ovat Porvoon moottoritieltä Sipoonlah-
den liittymän kohdalta vuodelta 1972. 

Tieistutusten suunnittelussa pyrittiin ekologi-
suuteen ja kasvupaikoille ominaisen luonnon-
varaisen lajiston käyttöön. ”Uuden metsikön, 
successio, voidaan ennakoida istuttamalla 
avoimeen maastoon pioneeripuista (mänty, 

Kuvat: Uudenmaan tiepiirin arkisto

Tie- ja vesirakennushallituksessa maisemanhoidon 
valvojana työskennellyt Ario Reinola laati useita 
maisemanhoitoon liittyviä oppaita ja ohjeita 1960- 
ja 1970-lukujen taitteessa. 

Havainnollistavia kuvia tienpenkereiden ja -leikkausten sovittami-
sesta maastoon mahdollisimman huomaamattomasti ja luontevasti. 
Kuvat: Ario Reinola, julkaistu Ario Reinolan artikkelissa Tienpen-
kereiden ja -leikkausten sovittaminen maastoon (Tielehti 1970:4).

Maa-ainesten ottoalueen maisemoiminen kai-
vutoiminnan päätyttyä tulisi suorittaa maas-
toa muotoilemalla ja metsäistutuksilla. Kuvat: 
Ario Reinola, julkaistu Ympäristönsuojelu ja 
-hoito maankamaran ainesten kaivutoiminnas-
sa –opasvihkossa (TVH 1971). 

koivu, leppä) metsätaimisto ja klimaksvaiheen 
puulaji siementämään muutamina runkopui-
na (vaahtera, tammi, jalava). Karuille alueille 
mänty jää pysyväksi ja lehtipuut täydentäväk-
si lisäksi. Tämä istutuskäytäntö on omaksuttu 
moottoriteiden istutusohjelmaksi. Pensasvyö-
hykkeet reunustavat metsiköitä kulmauksis-
sa ja täydentävät reunavyöhykettä kaikkial-
la missä metsikön muodon on korostuttava.”
Asutukseen ja kulttuurimaisemaan liittyvillä 
alueilla saatettiin käyttää myös ulkomaisia laje-
ja täydentämään istutuksia.

Kohteeseen liittyvät tiedot perustu-
vat suunnitelmapiirustuksiin, Kat ri 
Luos tarisen artikkeliin Puu ja met sä 
maisemansuunnittelun pe rusmate-
riaalina (Dendrologian seuran tie-
dotuksia 2/1972) ja TVH: n oppaa-
seen Tienvarsien maiseman hoidon 
suunnittelu (1970). 
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Puutarha-arkkitehti Paul Olssonin laatima suun-
nitelma Kankaan paperi Oy:lle Jyväskylään vuo-
delta 1936.

Outokumpu Oy,  Pori
1958

Kankaan paperi
Paul Olsson, 1936

Sunila, Kotka
n. 1937-1940 

Puutarha-arkkitehti Jussi Jänneksen vuon-
na 1958 suunnittelemalla Outokummun 
Porin tehtaiden asuinalueella kolmen talon 
pihat on sommiteltu yhtenäiseksi kokonai-
suudeksi laajoine nurmikoineen. Kinosan-
gervoaidat rajaavat pihat tielle ja naa-
puritonteille. Puutarhaan sopivista puu-, 
pensas- ja perennalajeista on annettu oh-
jeet. Omenapuita ja muita hyötykasveja 
on suunniteltu vain rajatuille alueille.
Kuva: Rakennustaiteen museon arkisto

Sunilan teollisuusyhdyskunta Kotkassa 
on arvostetun arkkitehtuurinsa lisäksi 
myös puutarha-arkkitehtuurin ensim-
mäisiä merkittäviä teollisuuteen liitty-
viä suunnittelukohteita. Alvar Aallon 
suunnitelmat luovat puitteet metsäiseen 
maastoon sijoitetuille puutarha-arkki-
tehti Paul Olssonin pihasuunnitelmille. 
Suunnitelmat edustavat jo osittain uutta 
funktionaalista puutarhatyyliä avoimi-
ne nurmipintoineen, vapaasti kasvavi-
ne puustoineen ja liuskekivipolkuineen. 
Vanhasta muotopuutarhaperinteestä ker-
to vat kuitenkin vielä muunmuassa leika-
tut pensasaidat ja puurivistöt. Vuosille 
1937-1940 ajoittuvat pihasuunnitelmat 
sisältävät niin tehtaan työväen asuin-
talojen pihoja kuin myös insinöörien ja 
johtajan asuntojen puutarhat.

Kuvat: 
Rakennustaiteen museon arkisto

Rantala, insinöörien asuinrivitalo

Puistola, työväen asuinalue - pientaloja 

Klubin puutarha

Kohteeseen liittyvät tiedot perustu-
vat suunnitelmapiirustusten ohella 
Milla Ahon diplomityöhön: Tehtaan 
kupeessa, mäntyjen katveessa. Su-
nilan asuinalueen lähiympäristön 
kunnostamisen periaatteet (TKK 
maisema-arkkitehtuurin koulutus-
ohjelma 2003).

Kohteeseen liittyvät tiedot perus-
tuvat suunnitelmapiirustukseen.

Tehtaanjohtajan huvilapuutarhan ja konttorin ym-
päristön ohella myös itse tehdasalueelle on esitetty 
istutuksia.
Kuva: Rakennustaiteen museon arkisto.

09 2//
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Saimaan kanava oli jo ennen sotia jäänyt pieneksi ja se 
rakennettiinkin uudelleen 1960-luvulla vastaamaan kas-
vaneita liikennetarpeita. Kanavan mittavan ympäristö-
suunnitelman laadinnan aloitti puutarha-arkkitehti Jussi 
Jännes. Työtä jatkoi hänen kuolemansa jälkeen maisema-
arkkitehti Maj-Lis Rosenbröijer, joka oli ollut hankkeessa 
mukana jo aiemmin. Jännes suunnitteli etenkin tärkeitä 
sulkujen ympäristöjä kun taas Rosenbröijer aluksi kana-
van reunojen istutuksia. Muutosten jälkeen yksittäisisten 
suunnitelmien tekijää ei enää voi tunnistaa varmasti. 

Kanavan varren metsäistutukset pyrittiin istuttamaan 
kaarelle, jottei kanavalta näkyisi suoria puurivejä mis-
tään suunnasta. Kanavaosuuksilla valtaosa istutuksista 
oli koivua, mutta myös sembra- ja vuorimäntyjä istu-
tettiin. Sulkualueiden puistoistutuksiin sijoitettiin edel-
lä mainittujen ohella mm. vaahteroita, serbiankuusia ja 
pensashanhikki- ja kanukkaistutuksia. Työskentely- ja 
paikoitusalueita rajattiin kurttulehtiruusuistutuksilla. 

Kohteeseen liittyvät tiedot pe-
rustuvat suunnitelmapiirustusten 
ohella Kaisu Hynysen diplomityö-
hön: Saimaan kanavan maiseman-
hoitosuunnitelma (TKK maisema-
arkkitehtuurin koulutus-ohjelma 
1998).

Saimaan kanava
1960-luku

Tapiolan liikennejärjestelyt
1950-luku

Tapiolan ympäristösuunnittelun aloittaneen 
puutarha-arkkitehti Nils Orénnon suunnitelma 
Jorvaksentien ja Tapiolantien risteyksen liiken-

Tapiolan keskeinen liikenneympyrä 1960-luvulla. 
Kuva: Espoon kaupunginmuseon arkisto.

Tapiolan Kontionkenttää liikenneympyrän poiston jälkeen 
1970-luvulla. Kuva: Espoon kaupunginmuseon arkisto.

Tapiolan keskustan lii-
kennejärjestelyt liittyvät 
arkkitehti Aarne Ervin 
laatimaan asemakaavaan. 
Puutarha-arkkitehti Jussi 
Jänneksen vuonna 1959 
suunnittelemat Kontion-
kentän istutukset tehtiin 
autosta havaittaviksi.

Kohteeseen liittyvät tiedot perus-
tuvat Jussi Jänneksen artikkeliin 
Tapiolan maisemahuollosta ja puu-
tarhasuunnittelusta - Pyrkimyksiä 
ja kokemuksia (Asuntopolitiikka 
1964:4).

Kuva: Rakennustaiteen museon arkisto / Museokuva Oy.

neympyrän istutuksiksi vuodelta 1955. Liiken-
neympyrä on sittemmin jäänyt Länsiväylän alle.
Kuvat: Espoon kaupunginmuseon arkisto.

09 0//
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Tarvontie
1950-luku
Tarvontien, ensimmäisen suomalaisen moottoritien suun-
nittelussa ja toteutuksessa noudatettiin tiesuunnittelun 
uusimpia menetelmiä. Tieturvallisuuden ohella suunnit-
teluperiaatteiksi nostettiin myös tien ulkonäköä koske-
vat seikat kuten tien sopeuttaminen maastoon ja maise-
maan sekä tien sisäinen sopusointu jatkuvine ja kauniine 
linjauksineen. Suunnitelman laativat vuosina 1956-1958 
Uudenmaan tiepiiri, V. Skogström, G. Piponius ja P. Pol-
vinen. Tarvontietä pidetään onnistuneena ja kauniina esi-
merkkinä tien sovittamisesta maisemaan. 

Arkkitehti Martti I. Jaatisen ottamat valokuvat Tarvontiestä 1960-
luvun puolivälistä osoittavat tielinjauksen luontevan kaartelun 
vaihtelevassa mäki- ja laaksomaisemassa. Pääasiassa jyrkätkin 
maaston leikkaukset on pyöristetty. Kasavuorella oli kuitenkin tur-
vauduttava kallioleikkaukseen, mutta leikkaus yhdistettynä tieltä 
aukeavaan näkymään sai aikaan onnistuneen dramaattisen loppu-
tuloksen.
Kuvat: Martti I. Jaatinen

Kuvat vuoden 2006 tilanteesta: Julia Weckman

Tarvon – Gumbölen tien suunnitelmaa varten 
piirrettiin mm. lukuisia perspektiivikuvia.
Kuvat: V. Veijalainen, julkaistu Tielehti 
1957:4.

Kohteeseen liittyvät tiedot perus-
tuvat  Gunnar Piponiuksen artik-
keliin Tarvon – Gumbölen autotie 
(Tielehti 1957:4), Martti I. Jaatisen 
kirjaan Tie suomalaisessa maise-
massa (1967) ja Laura Yli-Jaman 
diplomityöhön Tien sovittaminen 
maisemaan, (TKK maisema-arkki-
tehtuurin koulutus-ohjelma 1995).

Ilmakuva: Martti I. Jaatinen
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n. 1957 - 1967, Jussi Jännes

Pääajoväylä ympäristöineen on valmistumassa 1960-
luvun alussa. Kuva: Altia Oyj:n kuva-arkisto.

Alkon Rajamäen tehtaat Nurmijärvellä ovat 
esimerkki varsinaisille tehdasalueille tehdyis-
tä ympäristösuunnitelmista. Puutarha-arkki-
tehti Jussi Jänneksen työt ajoittuvat 1950-
luvun lopulta vuoteen 1967, aikaan, jolloin 
tehtaita laajennettiin voimakkaasti. Ilmaku-
va on 1960-luvun alusta. Kuva: Altia Oyj:n 
kuva-arkisto

Päätietä rakennettaessa leikattu näkyvällä paikalla sijaitseva sorarin-
ne sai Jussi Jänneksen käsissä erikoisen ratkaisun. Paljaan kaltevuu-
deltaan 1:2 jyrkän törmän peittäminen mullalla olisi ollut kallista ja 
työlästä. Sen sijaan rinteeseen upotettiin puolitettuja vanhoja rans-

Kohteeseen liittyvät tiedot perus-
tuvat suunnitelmapiirustuksiin, 
valokuviin ja Jussi Jänneksen Ha-
vekunst-lehdessä ilmestyneeseen 
artikkeliin Skärning i ås vid Raja-
mäki fabriker. Havekunst 1960:1.

Kuva: Jussi Jännes / Havekunst 1960:1

kalaisia 800 litran viinitynnyreitä, joihin kuhunkin istutettiin kolme 
vuorimäntyä. Rinteeseen kiinnitettiin paikoin myös turvetta puutapeil-
la, jolloin sinne saatiin istutettua kuivuutta sietäviä perennoja maan-
peitoksi. Kuva: Rakennustaiteen museon arkisto.

Harjumaastoon viistetty uusi leveä ajoväylä tehtaille on vaatinut laa-
jan ympäristösuunnitelman. Kasvillisuudeksi on valittu harjun luon-
taisen mäntymetsän vastapainoksi useita eksoottisempia havupuita: 
sembramäntyjä, makedonianmäntyjä, douglaskuusia ja vuorimänty-
jä. Tien eteläpäässä tulijoita tervehtivät syksyisin värikkäät mongo-

lianvaahterat. Rakennusten edustoille sisäänkäyntien läheisyyteen on 
suunniteltu perennaistutuksia ja villiviiniä seinustoille. Ympäristö-
suunnitelmassa on esitetty myös valaistussuunnitelma.
Kuva: Rakennustaiteen museon arkisto.

09 222
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Maanalaisen säiliömäen ympäristö vuodelta 1967 lienee sekä Jussi Jänneksen että suunnitelman viimeis-
telleen Maj-Lis Rosenbröijerin käsialaa. Kasvivalikoima on teollisuusympäristölle sopivan niukka: vaahte-
raryhmiä, tien varren lehmuksia ja vuorimäntyistutuksia, jotka sitovat mäen jyrkkiä rinteitä.
Kuva Rakennustaiteen museon arkisto.

Lammikkopuisto on pieni puistikko radan varressa tehdas-
alueella. Sen kehittymistä vapaamuotoisesta luonnoksesta 
varsinaiseksi puutarhasuunnitelmaksi voi tarkastella ohei-
sista kuvista. Kuvat: Rakennustaiteen museon arkisto.

Ympäristösuunnitelmassa esitetty kasvillisuus on 
ehtinyt kasvaa pääkonttorin edustalla. Rajamäen 
tehtaat vuonna 1970. 
Kuva: Altia Oyj:n kuva-arkisto.

Valio, Pitäjänmäki
Onni Savonlahti, 1961 ja 1964

Puutarha-arkkitehti Onni Savonlahden suun-
nittelemat Valion Pitäjänmäen tehtaiden 
piha-alueet ovat 1960-luvun alusta. Laajaa 
piha-aluetta reunustavat puistolehmusrivit. 
Lounaiskulmassa oleskelu- ja edustuspihaa 
rajaa lisäksi kurttulehtiruusuaidanne. Pihan 
muita pensasaidanteita on suunniteltu tuhka-
pensaista ja angervoista. Keskeisellä paikalla 

pihalla on serbiankuusia. Toimistorakennuk-
sen edustalle tienvarteen on sijoitettu ruu-
suistutuksia sekä vapaasti pihlajia ja vaahte-
roita. Rakennuksen pihanpuoleiselle sivustalle 
on sijoitettu puolestaan mm. syreenejä, lumi-
marjoja ja tuoksuvatukoita. 

Kuvat: Rakennustaiteen museon arkisto

Kohteeseen liittyvät tiedot perus-
tuvat Onni Savonlahden suun-
nitelmapiirustuksiin ja kasvilli-
suusluetteloihin (Rakennustaiteen 
museon arkisto).

09 555
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Katri Luostarinen – Reima Pietilä, 1971

Arkkitehtuuritoimisto Simons ja Ahlqvist laa-
ti vuosina 1975-76 Keravan kaupungin yleis-
kaavoitukseen liittyen maisemasuunnitelman, 
joka käsitti keskustaa lukuun ottamatta koko 
kaupunkialueen. 

Suunnitelmassa selvitettiin maiseman pää-
piirteet, ympäristön laatua alentavat tekijät 
sekä maiseman arvokkaat ja ainutlaatuiset 
kohteet. Tarkoituksena oli osoittaa tulevan 
maiseman jäsentely pääpiirteissään: rakennet-
tavien ja rakentamattomien alueiden suhde, 
avoimen ja metsäisen maiseman rajautumi-
nen. Suunnitelmassa annettiin myös suosi-
tuksia viher- ja virkistysalueiden rajauksista 
sekä maisemanhoidon periaatteista.

Keravan maisemasuunnitelma 
1976

Vuonna 1971 valmistui Helsingin kaupungin kau-
punkisuunnitteluviraston alul lepanema Vantaan-
joen -Keravanjoen sekä Tuomarinkylän kartanon 
alueen maan käytön ja maisemasuunnitelma. Suun-
nittelijoina olivat puutarha-arkkitehti Katri Luostari-
nen sekä arkkitehdit Reima Pietilä ja Raili Paatelainen. 
Työn tavoitteina olivat mm. jokilaakson vir kistys-
käyttömahdollisuuksien parantaminen, maise man 
vaihtelevuuden lisääminen, pienilmastol listen ja hyd-
rologisten olosuhteiden parantaminen ja kartano-
alueen ottaminen huomioon kulttuurihistorial lisena 
suojelukohteena mahdollisen uuden rakentamisen 
alistuessa sille.

Suunnittelualueen jakautuminen 
eriluonteisiin maisematiloihin

Katri Luostarinen kuvailee Van-
taanjoen laakson suunnitelmaa 
vuonna 1972 seuraavasti: ”Eko-
logiselta pohjalta tehty mai-
semasuunnitelma, jossa uudet 
ja entiset metsiköt on kuvattu 
metsätyyppien mukaan luokitel-
tuina. … Vantaan alue on maa-
taloustuotannon hallussa. Kau-
pungin erilaiset verkostot ovat 
löytäneet siitä sopivan reitin ja 
kukkuloille kohoava asutus hal-
litsee sitä visuaalisesti. Luonnon 
antama rikkaus ja rauha löyty-
vät vasta Haltialan metsäalueel-
ta. Suunnitelman tarkoituksena 
on ollut vetää tämä vaikutelma 
koko laakson alueelle tuhoa-
matta silti näköala-akseleita ja 
avoimen maiseman vaikutelmaa. 
Jäsentävät istutukset on sijoi-
tettu viljelylohkojen rajoille tai 
suunniteltujen toimintojen suo-
javyöhykkeiksi.”

Vantaanjoen mm. vedenkor-
keuden vaihteluista johtuvien 
eroosiovaurioiden korjaamiseksi 
suunnitelmassa esitetään mai-
semasuunnitelmallisia toimen-
piteitä mm. patojärvien muo-
dostamista, rannan muodon ja 
kasvillisuuden parantamista 
maisemarakennusteknisin toi-
menpitein. ”Suunnitelmalla on 
tarkoitus saavuttaa rantojen ja 
tulvaniittyjen luontainen ja itse-
äänkorjaava kasvillisuus.”

Ulkoilureittejä pohtivat sekä Katri Luostarinen että Reima 
Pietilä. Molemmat näyttävät esimerkkejä eri liikuntamuoto-
jen erottamisesta. Luostarisen suunnitelmissa ratsastustiet 
sijoitetaan istutusten varjoon tai pohjoispuolelle, retkeilytiet 
puolestaan lämpimille etelä- ja länsisivustoille ja lähem-
mäksi vettä, josta saadaan lämmittävää heijastussäteilyä. 
Pietilällä yhdistettyjen jalankulku- ja pyöräteiden ohella ja-
lankulkijoille tarjotaan herkempiin maastonkohtiin vietyjä 
vähäisempiä teitä.

Suunnitelmaa koskevat tiedot 
raporteista Vantaanjoen – Kera-
vanjoen laakson sekä Tuomarinky-
län kartanon alueen suunnitelma.  
Väliraportti 1.9.1971 ja Loppu-
raportti 20.12.1971 (Luostarinen 
– Pietilä, Helsingin kaupungin 
kaupunkisuunnitteluvirasto) ja 
Katri Luostarisen artikkeliin Puu 
ja metsä maisemansuunnittelun 
perusmateriaalina (Dendrologian 
seuran tiedotuksia 2/1972).

Kuvat: Vantaanjoen – Keravanjoen laakson sekä Tuo-
marinkylän kartanon alueen suunnitelma.  Loppura-
portti 20.12.1971, Luostarinen – Pietilä, Helsingin 
kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto. 

5_maisema_sivut.indd 75_maisema_sivut.indd   7 12.9.2006 22:01:5012.9.2006   22:01:50

Uudenmaan seutukaavaliitot käyttivät 
1970-luvun alussa ulkopuolisia tutkijoita 
laatimaan erilaisia selvityksiä kaavoitus-
työn pohjaksi. ’Ympäristön arvot ja seu-
tukaavoitus’ oli yleistasoinen tutkimus, 
jonka tarkoituksena oli kehittää ”visuaa-
lisen ympäristön arviointimenetelmä elin-
kelpoisen ympäristön toteuttamiseksi”. 
Raportin ristiintaulukoinnit ja numeeriset 
kartat kuvastavat hyvin ajankohdan pyr-
kimystä löytää tieteellisiä perusteita käsi-
tellä maisemaa. Keskeinen käsite työssä oli 
”ympäristön visuaalinen kapasiteetti”, joka 
tarkoitti ”ympäristön osa-alueiden kykyä 
ottaa vastaan – absorboida – uutta raken-
tamista ja uusia toimintoja”. 

Ympäristön arvot ja seutukaavoitus  
1970  

’Ympäristön arvot ja seutukaavoitus’ -työn jatkoksi seutu-
kaavaliitot teettivät jatkotutkimuksen ’Kestääkö maisema?’. 
Se pyrki vastaamaan kysymykseen ”mihin rakennuksia voi 
sijoittaa ja mihin niitä ei voi sijoittaa haja-asutusalueilla?”. 
Tarkastelukohteiksi oli valittu kahdeksan, erityyppistä uus-
maalaista maisemaa, joiden luonnetta ja muutoksen uhkaa 
raportissa kuvattiin. Piirustuksilla pyrittiin osoittamaan 

Kestääkö maisema?
1972

Maastonmuotojen tilanrajauksen ja kasvillisuuden 
peittävyyden yhteisvaikutus

Ympäristön visuaalinen kapasiteetti syntyy maaston-
muotojen tilanrajauksen ja kasvillisuuden peittävyy-
den yhteisvaikutuksesta

Ilolan maiseman visuaalinen kapasi-
teetti numeerisena karttana

”mihin nykyinen kehitys on johtamassa, ja toisaalta myös 
miten kehitystä tulisi ohjata”. Kirjasen tarkoitus oli valistava 
eli ”saattaa kuntien asukkaitten ja virkamiesten, erityisesti 
rakennuslautakuntien, vesipiirien ja piirimetsälautakuntien 
tietoon tärkeimpiä haja-asutusalueilla esiintyviä maiseman-
suojelun ja –hoidon näkökohtia”. 
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